
V Zenu bylo běžnou praxí zaznamenávání po-
střehů ve formě krátkých veršů na kousek
papíru nebo kousek bambusu. Autoři je
potom zavěšovali na ze� či strom, často
anonymně.

Nyní se toto v Japonsku již stalo formální
tradicí.

Snad tím nejznámějším graffitem v Zenu
byl verš Šestého Patriarchy Hui-Nenga, který
byl napsán na klášterní ze�: 

„Není tu žádný strom Bódhi;
Bez omezení je zářné zrcadlo; 
Kde by mohl zůstat prach
od chvíle, kdy je vše prázdné?“

Autor této knihy byl při tvorbě těchto graf-
fitů inspirován starými zenovými mistry.

Z
e
n

 G
r
a

f
f
i
t
i

A
z
u

k
i



Praha 1994



1

© BPG, SHARPHAM NORTH ASHPRINGTON, 
TOTNES DEVON TQ9 7UT, ANGLIE

ISBN 80-901653-2-X



2 3

snažíce se vyjádřit pravdu 

stručně a přesně, štětec 

žadoní po nasměrování, 

ale vesmír si uchovává

své tajemství.

právě myšlenka

převede vhled do představy.

chceš-li poznat pravdu,

vzdej se lží.

objeví-li se temné 

a chmurné dny – nezoufej !

vzdej chválu svým obtížím.



4 5

hle, vy všichni, 

kteří chcete být probuzení,

šakjamuni ještě pořád drží

květinu.

herese a dogma

jsou stejné povahy.

věřím, že je to pravda,

ale chtěl bych to skutečně 

poznat.

víry a názory

mohou dát odpově�

na otázky, 

ale pouze pravda

může tu záhadu

vyřešit.



6 7

my jsme tou nevědomostí,

která zakrývá skutečnou 

realitu.

jaké místo mají sny 

v tomto snu?

stačí, abych otevřel ústa, 

a samsára se vyvalí.

beze ,,mne“ by mára 

nebyl ničím.

člověk se snaží být 

probuzený –

chudák starý buddha.



8 9

prázdnota 

a já jsme jedno; 

potíž je v tom,

že těch jedno 

je příliš hodně.

květ a trn jsou 

na stejném stonku.

myslím, že mám mysl,

myslím, že mám tělo,

myslím, že myslím,

myslím, že vidím,

myslím, že ochutnávám,

myslím, že slyším,

myslím, že se dotýkám,

myslím příliš mnoho!



10 11

mantra ,,buddha“ je náhlý 

blesk z prázdnoty,

který smete znečištění.

už dnes zři zemi 

ryzí čistoty:

namu–amida–butsu.

slyšíš dharmu 

i přes rámus slov?



12 13

když si myslíme, že slyšíme, 

přestáváme naslouchat.

když si myslíme, že vidíme, 

přestáváme se dívat.

když si myslíme, že víme, 

přestáváme zkoumat.

ZDE JSEM 

A ZASE MEDITUJI.

MEDITUJ NAD PRAVDOU, 

NE PRO NI.



14 15

JAK DLOUHO 

JIŽ HLEDÁŠ GURUA?

NA CO SE VYMLUVÍŠ, 

AŽ HO NAJDEŠ?

DHARMA JE VOLNÁ 

A NESPOUTANÁ,

ALE ANI ŠAKJAMUNI 

JI NEMOHL DÁT PRYČ.

POHLEĎTE, ŽENY VŠECH KRAJŮ, 

KDYŽ NEMŮŽETE BÝT MNIŠI, 

UDĚLALY BYSTE LÍP, 

KDYBYSTE SE RADĚJI 

ROZHODLY BÝT ROVNOU 

PROBUZENÉ.



16 17

CHCEŠ-LI POZNAT 

NESMRTELNOST, VĚZ, 

ŽE CELÝ ŽIVOT JE NESTÁLÝ.

CHCEŠ-LI POZNAT 

BEZŽÁDOSTIVOST, VĚZ, 

ŽE CELÝ ŽIVOT JE DUKKHA.

CHCEŠ-LI POZNAT 

PRÁZDNOTU, VĚZ, 

ŽE CELÝ ŽIVOT JE BEZ JÁ.

NEDĚLEJ SI STAROSTI 

SE SVĚTEM, ROZPADNE SE SÁM.

SVĚT NIKDY NEBUDE 

DOKONALÝ, AŤ SE SNAŽÍME 

SEBEVÍC.



18 19

ZŘI SVOBODU 

V NESTÁLOSTI.

SAMSÁRA JE NAPĚCHOVÁNA 

BÓDHISATTVY.

JAK MŮŽE NĚKDO MLUVIT 

O SPÁSE VŠECH BYTOSTÍ 

STEJNÝMI ÚSTY, KTERÁ 

POLYKAJÍ JEJICH MASO?

PRONÁSLEDUJE MĚ 

DUCH ZÍTŘKA.

KOLIK PŘÍTOMNÝCH OKAMŽIKŮ 

JE V JEDNÉ HODINĚ?

ČÍM BY BYL ČAS, KDYBY SE 

VŠECHNY HODINY ZASTAVILY?



20 21

KDYBY TO BYLA JEN OTÁZKA 

ČASU, UŽ DÁVNO BYCHOM 

BYLI VŠICHNI PROBUZENÍ.

ŘEKNI, KDY TENTO 

OKAMŽIK ZAČAL; 

ŘEKNI, KDY KONČÍ.

CELÝ DEN A CELOU NOC 

PRAHNU PO PRAVDĚ,

ALE RÁNO MÁM HLAD 

A CHCI SNÍDANI.



22 23

MY VŠICHNI ŽIJEME 

V ČASE BEZ POČÁTKU,

A PŘESTO NÁS PRONÁSLEDUJE

STRACH ZE SMRTI.

V KNIHÁCH SE MLUVÍ 

O VELKÉM PROBUZENÍ,

ALE MĚSÍC SVÍTÍ KAŽDOU NOC.

CHCI BÝT VOLNÝ, ALE MÁ POUTA 

JSOU PŘETRŽENA!

tichost otřese vesmírem; 

ve chvějícím se úžasu poznáme,

že nesmrtelnost 

nikdy nezmizela.



24 25

nenechte se lapit chybným

myšlením, že toto všechno 

je samsára.

znečištění je okamžité.

nejsou tu žádná svatá místa, 

pouze momenty svatosti.

nejsou tu žádní guruové, 

pouze momenty pochopení.

nejsou tu žádní bódhisattvové, 

pouze momenty soucítění.

není tu žádné osvícení, 

pouze momenty moudrosti.

nejsou tu žádné momenty, 

pouze uvědomění.

není tu žádné uvědomění, 

pouze buddha – skutečnost.



26 27

siddharta gautama –

zrozen před dávnou dobou, 

zemřel před dávnou dobou.

buddha – probuzený se nikdy 

nenarodil, nikdy neumřel.

je tu mnoho stezek vedoucích 

k pravdě – nezemři při výběru.

v okamžiku, kdy opravdu 

začne tvůj egoismus 

zraňovat, stezka 

začne být snadnou.



28 29

nevědomost je opuštěnost

z izolovanosti, bolest 

z nespokojenosti, zoufalství 

být někdo jiný.

zoufalství je bolest 

z neuvědomění si naší 

pravé přirozenosti.

když jednáme hloupě, 

meditace je nemožná.

když jednáme moudře, 

meditace je nevyhnutelná.

není žádný rozdíl 

mezi upřímností a meditací.

příjemné objekty 

jsou pastí pro oči;

uvědomění osvobozuje srdce.

toto nejsem já; 

toto není mé; 

toto není moje já –

tři zásady umožňující 

nechat vesmír svobodný.



30 31

KLAM JE KARMICKÝ.

CO TO NYNÍ DĚLÁŠ, ŽE TĚ TO DRŽÍ 

V NEVĚDOMOSTI?

ZNEČIŠTĚNÍ JE OKAMŽITÉ.

CO TO NYNÍ DĚLÁŠ, ŽE TĚ TO DRŽÍ 

V NEVĚDOMOSTI?

OSVÍCENÍ JE SNADNÉ; 

JE TO SVOBODNÉ SPOČÍVÁNÍ,

KTERÉ JE ODLOUČENO 

OD ZNEČIŠTĚNÍ, 

COŽ JE TĚŽKÝ KOUSEK.



32 33

BUDDHOVSTVÍ JE SKRYTÉ DÍKY 

CHTIVOSTI A NENÁVISTI.

NESMRTELNOST JE CESTOU 

ŽIVOTA.

ZNOVUZROZENÍ JE ZŘEJMÉ;

NESMRTELNOST JE PŘED 

NAŠIMA OČIMA.

REINKARNACE JE 

KRÁSNOU IDEOU DO TÉ DOBY,

NEŽ POZNÁME LEŽ 

ZROZENÍ A SMRTI.

ČAS NENÍ NIC JINÉHO 

NEŽ SHLUK MYŠLENEK.



34 35

TEDY CO SE STANE, 

KDYŽ UMŘEME?

TOTO SE STANE, 

KDYŽ UMŘEME!

TENTO MOMENT JE JEDINÝM 

OKAMŽIKEM, KDY MUSÍME 

REALIZOVAT PROBUZENÍ.

TEORETIZOVÁNÍ 

JE V POŘÁDKU, 

NEBYLO BY ALE LEPŠÍ 

BÝT RADĚJI PROBUZENÝ?



36 37

OSVÍCENÍ JE SPONTÁNNÍ.

CO TO NYNÍ DĚLÁŠ, 

ŽE TĚ TO DRŽÍ V NEVĚDOMOSTI?

,,JÁ JSEM“ –

PŘÍČINA VEŠKERÉHO 

ZOUFALSTVÍ.

ŘÍKÁME: 

MOJE MYSL, 

MOJE TĚLO, 

MOJE JÁ, 

MOJE EGO, 

MOJE BUDDHOVA

PŘIROZENOST.

UPROSTŘED 

VŠECH TĚCHTO 

ZTRACENÝCH 

ROZMLUV 

POSLOUCHEJ! 

BUDDHA NIKDY 

NEŘÍKÁ ANI SLOVO.



38 39

IDEA O JÁ JE ZTĚLESNĚNOU 

NEVĚDOMOSTÍ.

,,JÁ JSEM“ – NIC NEŽ ŠEST SMYSLŮ

FUNGUJÍCÍCH V PRÁZDNOTĚ.

CO JE JSOUCNOSTÍ?

POUZE VZDÁLENÉ VZPOMÍNKY 

MINULOSTI A MLHAVÉ 

PŘEDPOVĚDI BUDOUCNOSTI.

KONSTATOVAT, 

ŽE TU NENÍ ŽÁDNÉ JÁ, NEZNAMENÁ,

ŽE TU NENÍ BUDDHA – PROBUZENÝ.

PŘEDSTAVA O NE–JÁ 

JE KONCEPTEM;

SKUTEČNOST BEZ JÁ 

JE BUDDHOVSTVÍM.



40 41

POKUD SI MYSLÍTE, 

ŽE JE BUDDHA OSOBOU,

POTOM NIKDY 

NEPOZNÁTE BUDDHU

– PROBUZENÉHO.

MYŠLENÍ NENÍ NIC 

JINÉHO NEŽ KOMENTOVÁNÍ

SKUTEČNOSTI.

MYŠLENÍ JE JAKO 

ŽITÍ V JINÉM SVĚTĚ.



42 43

POKUD JSTE SLYŠELI, 

ŽE VŠECHNY ŽIVÉ BYTOSTI 

JSOU BUDDHOU,

NEUPADNĚTE DO CHYBNÉHO

PŘESVĚDČENÍ, ŽE TU JE 

VÍCE NEŽ JEDEN BUDDHA.

NAŠE MYSL 

A MYSL ŠAKJAMUNIHO 

JSOU NEODDĚLITELNÉ!

POUZE MYŠLENKY 

JSOU ROZDÍLNÉ.



44 45

POZOROVÁNÍ VŠEHO, 

CO PŘICHÁZÍ A ODCHÁZÍ, 

PODNÍTÍ TICHOST, 

KTERÁ JE BEZMEZNÁ.

NIRVÁNA EXISTUJE POUZE V MYSLI

TĚCH, KDO TRPÍ V SAMSÁŘE.

NIRVÁNA ANI NEPŘICHÁZÍ,

ANI NEODCHÁZÍ.

K ČEMU JSOU VŠECHNY TYTO 

ŘEČI O JEJÍM ODMÍTNUTÍ?

PRAVDA JE TICHÁ;

TO, CO DĚLÁ VŠECHEN TEN HLUK, 

JSOU NÁZORY A DOMNĚNKY.

PŘIPOUTANOST K NÁZORŮM 

JE PŘÍČINOU VŠEHO UTRPENÍ.

NEDOVOL, ABY ÚZKOPRSÁ 

BIGOTNOST A SEKTÁŘSTVÍ

ZNEČISTILY TVOJI PRAVOU 

PŘIROZENOST.



46 47

JSEM BUDDHISTOU ČISTÉ ZEMĚ;

JSEM BUDDHISTOU THÉRAVÁDY;

JSEM TIBETSKÝM BUDDHISTOU;

JSEM ZENOVÝM BUDDHISTOU;

UPROSTŘED VŠECH TĚCHTO 

PŘIPOUTANOSTÍ A EGOISMU 

POSLOUCHEJ!

BUDDHA NIKDY NEŘÍKÁ 

ANI SLOVO.

VŠECHNY ŠKOLY BUDDHISMU 

JSOU HINAYÁNOVÉ–OMEZENÉ.

NESMÍCHEJ TRADICI 

S BUDDHOVÝM UČENÍM!

SLYŠEL JSI NĚKDY NĚCO 

O SEKTÁŘSKÉM BUDDHOVI?



48 49

dharma tu byla také předtím,

než šakjamuni promluvil 

svými ústy.

kdo by pomyslel –

strom bódhi roste zde?

jedno místo je skoro stejné 

jako to druhé, nehledě na to, 

že tu nejsou žádná 

různá místa.

PROCESTOVAL JSEM CELOU 

INDII, TIBET, ČÍNU, 

JAPONSKO, THAJSKO,

ABYCH SE VRÁTIL DOMŮ 

– TADY JE BUDDHA.

NIKDE VE SVĚTĚ NENÍ GURU,

KTERÝ BY SE MOHL ROVNAT 

MOUDROSTI TVÉ VLASTNÍ MYSLI.



50 51

ti, kdo nahlížejí do své 

opravdové přirozenosti,

jsou okamžitě zasvěceni 

do všech mystických nauk.

náhlé osvícení 

je tak rychlé, že všechny 

bytosti jsou buddhou 

od te�.

bezdomoví nemá nic 

co dělat s tím,

kde žijeme.

předtím, než se 

vydáte hledat 

osvícení, 

podívejte se 

na přirozenost 

své vlastní mysli!



52 53

překonajíce čas 

a prostor jsme zde!

když pracujete,

nechte tělo tancovat.

nesnažte se žít, 

jako by čas byl skutečnost,

která může ukrást váš život.



54 55

čas je říše máry–�ábla,

ne buddhy – probuzeného.

včera, dnes, nyní –

pouze rozdílný způsob

popsání okamžiku.

tento okamžik je věčnou 

zkušeností a ne jenom 

probíhající událostí.

život je krátký,

přesto tento okamžik

překračuje věčnost.

přirozenost probuzení 

je příliš dobrá na to,

aby se o ní přemýšlelo.



56 57

plachticí pták na obloze

– jak čirá je mysl!

čistě jen spočívej 

v prázdnotě

a nazírej na to, 

co se děje.

nestrachuj se,

prázdnota se opatruje 

sama.



58 59

pokaždé, když chybně 

našlápnu, vesmír se 

vzpíná a křičí.

myšlenky, 

a dobré či špatné,

jsou nic než ozvěny 

v prázdnotě.



60 61

proč se bódhidharma 

stále směje ?

buddhova přirozenost 

je tehdy, když já 

se stane ne–já.

kdyby byla dharma 

vzletem ega,

my všichni bychom 

již dlouho byli probuzení.

není tu nic horšího 

než být chycen

vlastními slovy.



62 63

SSLLOOVVNNÍÍKK

Bódhisattva: Ten, kdo směřuje k osvícení;
zavazuje se, že osvobodí všechny bytosti od
samsáry.

Strom Bódhi: Strom, pod kterým Buddha
získal osvícení; symbol osvícení.

Buddha: Ten, kdo je probuzen; Siddharta
Gautama se stal probuzeným v pravdě a od té
doby byl znám jako Buddha.

Buddhova přirozenost: Esence toho, co je
naší skutečnou podstatou; naše přirozenost.

Nesmrtelnost: To, co není ani zrozené, ani
neumírá; synonym pro Nirvánu.

Dharma: Učení Buddhy; nauka probuzené-
ho.

Dukkha: Bolest a utrpení z nevědomosti;
strastnost Samsáry; to, co znečiš�uje realitu.

Osvícení: Uvědomění si Pravdy; nazírání na
věci takové, jaké jsou; probuzení do skuteč-
nosti.

Guru: Učitel.

Hinayána: Menší povoz; posměšný výraz
uživaný buddhisty severních škol k označení
buddhistů jižních škol.

Karma: Akce a reakce; příčina a následek.

Mára: Klam; znečiš�ění; ztělesnění zla (Ďá-
bel).

Nirvána: Za věčností a rozpuštěním; za popi-
sem a koncepcí; skutečný základ a podstata
toho, čím ve skutečnosti jsme, a všeho, co je.

Šakjamuni: Světec kasty Šakjů; jiné jméno
příslušící Buddhovi.

Samsára: Koloběh života a smrti; říše proje-
vů; svět utrpení.

Prázdnota: Zkušenost ne–já; zkušenost za
znečiš�ěním; pravda zbavená klamu.



66 67

VVaaööee  vvllaassttnnÌÌ  ggrraaffffiittii VVaaööee  vvllaassttnnÌÌ  ggrraaffffiittii



Zen Graffiti
Azuki

Vydalo nakladatelství ADA, Na bojišti 12,
Praha 2 se svolením BPG, Anglie 

jako svoji 3. publikaci.
Překlad: Aleš Adámek

Odpovědný redaktor: Petra Pavlíčková
Sazba: Jan Šavrda
Tisk: G–Print s.r.o.

ISBN 80-901653-2-X


